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KẾ HOẠCH 

Phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn năm 2025 

 

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn thương tích trên địa 

bàn huyện Thiệu Hoá.  

Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hoá xây dựng Kế hoạch triển khai phòng 

chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn năm 2025 trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Giảm tỷ lệ mắc, tử vong và tàn tật do tai nạn thương tích (TNTT) xảy ra tại 

cộng đồng, tăng cường triển khai các nhiệm vụ của ngành Y tế các tuyến trong 

cộng tác phòng chống tai nạn thương tích (PCTNTT).  

2. Mục tiêu cụ thể  

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về PCTNTT trên địa bàn các 

xã, thị trấn.  

- Trên 100% xã, thị trấn có báo cáo giám sát tử vong do tai nạn thương tích 

trẻ em tại cộng đồng; Tuyến huyện thực hiện đầy đủ báo cáo giám sát tình trạng 

mắc/chết do TNTT tại cơ sở y tế.  

- Nâng cao năng lực sơ cứu, cấp cứu, điều trị tại nạn thương tích trẻ em tại 

các trạm y tế các xã, thị trấn và cộng đồng.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Hoạt động thông tin, truyền thông về PCTNTT và đuối nước trẻ em 

tại các xã, thị trấn   

- Phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền 

thông về các nội dung: PCTNTT trẻ em, sơ cấp cứu, vận chuyển, điều trị TNTT 

trẻ em và phòng chống đuối nước trẻ em với các hình thức khác nhau như tổ 

chức các chiến dịch truyền thông, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức…; 
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Lồng ghép triển khai PCTNTT trong các phong trào về y tế tại cộng đồng như 

Ngày sức khỏe thế giới,  tháng hành động vì an toàn thực phẩm…  

- Duy trì góc truyền thông về phòng, chống TNTT cho người thân và gia 

đình nạn nhân ngay tại Trạm Y tế các xã, thị trấn.  

2. Duy trì hoạt động giám sát tai nạn thương tích  

- Củng cố, kiện toàn hệ thống giám sát TNTT về hệ thống báo cáo định kỳ 

tại tuyến y tế cơ sở theo quy định của Bộ Y tế.  

- Tổ chức quản lý số liệu TNTT tại Trung tâm Y tế huyện với nhiệm vụ hỗ 

trợ, theo dõi, giám sát, cung cấp thông tin và là đầu mối liên lạc với tất cả các 

đơn vị có liên quan về thông tin PC TNTT.  

- Sử dụng các biểu mẫu ghi chép TNTT theo đúng quy định của Bộ Y tế. 

Hướng dẫn thu thập báo cáo cho tuyến xã, thị trấn.  

- Tiến hành thu thập số liệu mắc, tử vong do TNTT để đáp ứng chế độ giám 

sát, báo cáo số liệu TNTT có sự phối hợp liên ngành theo quy định của Bộ Y tế:  

+ Triển khai thực hiện hệ thống biểu mẫu thống kê, báo cáo về TNTT theo 

Quyết định số 25/2006/QĐ-BYT ngày 22/8/2006 của Bộ Y tế.  

+ Hàng năm báo cáo và cung cấp số liệu về số vụ, số mắc, tử vong do 

TNTT theo Quyết định số 40/2006/QĐ-BYT ngày 25/12/2006 của Bộ Y tế về 

việc ban hành chỉ tiêu thống kê ngành Y tế.  

+ Số liệu tử vong do TNTT theo sổ tử vong A6/YTCS.  

+ Tiến hành thu thập số liệu tai nạn giao thông hàng tuần, tháng theo Quyết 

định số 1356/QĐ-BYT ngày 18/4/2008 của Bộ Y tế về việc ban hành biểu mẫu 

báo cáo các trường hợp tai nạn giao thông đến cấp cứu tại bệnh viện.  

+ Phối hợp các ban, ngành trong liên quan trong huyện để chia sẻ và cập 

nhật thông tin, số liệu về TNTT hàng tháng, quý, năm.  

- Thời gian báo cáo: Hàng tháng.  

+ Tuyến xã, thị trấn báo cáo cho tuyến huyện trước ngày 2 của ngày đầu 

tháng tiếp theo.  

+ Tuyến huyện báo cáo cho tuyến tỉnh trước ngày 5 của ngày đầu tháng 

tiếp theo.  

- Trách nhiệm thực hiện: Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh 

dưỡng; Trạm Y tế các xã, thị trấn.  
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3. Nâng cao năng lực sơ cứu, cấp cứu, điều trị tai nạn thương tích dựa 

vào cộng đồng  

- Tham gia đầy đủ các lớp nâng cao năng lực sơ cứu, cấp cứu, điều trị về 

chấn thương, ngộ độc, bỏng và các TNTT hay gặp ở cộng đồng.  

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai, bão lũ trong cấp cứu 

người bị tai nạn khi xảy ra thiên tai, thảm họa.  

- Rà soát bổ sung các trang thiết bị thiết yếu cho trạm y tế các xã, thị trấn 

để đáp ứng công tác sơ cứu, cấp cứu TNTT trẻ em.  

- Trách nhiệm thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, Khoa Cận Lâm sàng, 

Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng, Phòng khám Đa khoa 

thuộc Trung tâm Y tế, Trạm Y tế các xã, thị trấn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng:   

- Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động PCTNT- xây dựng cộng đồng an 

toàn theo kế hoạch của tuyến tỉnh; 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn về cách ghi chép biểu mẫu, thống kê, báo cáo 

tình hình TNTT và hoạt động xây dựng mô hình an toàn tại cộng đồng theo quy 

định, ghi chép, thông kế báo cáo các trường hợp mắc và tử vong do TNTT.  

- Tổng hợp báo cáo tai nạn thương tích theo quy định Quí/01 lần về Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hoá. 

2. Phòng Dân số - TTGDSK  

- Triển khai các hoạt động truyền thông đầy đủ đúng theo kế hoạch về 

phòng, chống giảm thiểu tai nạn thương tích tại cộng đồng. 

3. Phòng khám đa khoa thuộc Trung tâm Y tế Thiệu Hoá 

- Hướng dẫn nâng cao năng lực sơ cứu, cấp cứu, điều trị về chấn thương, 

ngộ độc, bỏng và các TNTT hay gặp ở cộng đồng. 

4. Phòng hành chính tổng hợp, khoa cận lâm sàng  

- Rà soát bổ sung các trang thiết bị thiết yếu cho trạm y tế các xã, thị trấn 

để đáp ứng công tác sơ cứu, cấp cứu TNTT trẻ em.  

5. Trạm Y tế các xã, thị trấn  

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động lồng ghép tuyên truyền, 

phổ biến các hoạt động theo quy định về PCTNTT tại cộng đồng.  
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- Phối hợp với các ban ngành và các tổ chức có liên quan chỉ đạo triển khai 

tổ chức thực hiện các mô hình phòng, chống tai nạn thương tích tại địa phương.  

- Hàng tháng tổng hợp báo cáo và nộp về Trung tâm Y tế huyện thông qua 

Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng theo đúng quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai phòng chống tai nạn thương tích - xây 

dựng cộng đồng an toàn năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hoá đề nghị 

trạm Y tế các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc.  

  

Nơi nhận: 
- Khoa, phòng(T/h) 

- Trạm Y tế xã, thị trấn(T/h) 

- Lưu VT, khoa ATVSTP-YTCC và DD 

     KT. GIÁM ĐỐC 

       PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Văn Huy 
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